
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 43 DEL 08-11-2022

Adunanza ORDINARIA di Prima convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO: Variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024 e
applicazione avanzo di amministrazione.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di novembre alle ore 19:30, in San Pietro di
Feletto, nella sala consiliare della Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco,
regolarmente consegnata, si è riunito il Consiglio Comunale.
Risultano presenti:

Rizzo Maria Assunta Presente Dalto Loris Presente
Ceschin Fabiana Presente Botteon Cristiano Presente
Pompeiano Linda Presente Comuzzi Giorgio Presente
Meneghin Claudia Presente Casagrande Loretta Presente
Sartor Luigino Presente De Carlo Bortolo Presente
Cesca Giovanni Presente Casagrande David Presente
Collodel Vladimiro Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Rocchi Alessia.
Il Sindaco, Rizzo Maria Assunta, in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso
nell’odierno ordine del giorno.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



OGGETTO: Variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024 e
applicazione avanzo di amministrazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
la propria deliberazione n. 62 del 28.12.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e del bilancio di previsione 2022/2024, bilancio successivamente
modificato:

con deliberazioni consiliari:
n. 3 del 10.02.2022;o
n. 10 del 10.03.2022;o
n. 16 del 28.04.2022;o
n. 23 del 29.07.2022, di assestamento generale al bilancio;o
n. 36 del 29.09.2022;o

con deliberazioni giuntali:
n. 1 del 20.01.2022, di presa d’atto variazione degli stanziamenti definitivio
2021/2023, dei residui presunti e della cassa;
n. 7 del 01.02.2022 di prelevamento dai fondi di riserva spese impreviste e di cassa;o
n. 10 del 10.02.2022 di prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di cassa;o
n. 13 del 08.03.2022 di riaccertamento ordinario dei residui, variazione di esigibilitào
e di cassa;
n. 17 del 23.03.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 17 del 28.04.2022;
n. 21 del 14.04.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 18 del 28.04.2022;
n. 28 del 10.05.2022 di variazione ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis), delo
D.Lgs. 267/2000, comunicata al Consiglio comunale come da verbale n. 27 del
29.07.2022;
n. 33 del 17.05.2022 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;o
n. 47 del 05.07.2022 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;o
n. 58 del 02.08.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 35 del 29.09.2022;
n. 65 del 16.09.2022 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;o
n. 70 del 18.10.2022 di variazione d’urgenza, ratificata nell’odierna seduta;o
n. 73 del 25.10.2022 di prelevamento dai fondi di riserva ordinari 2023 e 2024;o

con determinazioni del Responsabile finanziario:
n. 96 del 18.02.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 101 del 23.02.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 204 del 31.05.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 215 del 09.06.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 281 del 03.08.2022 di applicazione avanzo vincolato;o

la propria deliberazione n. 15 in data 28.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del rendiconto dell’esercizio 2021 e determinazione dell’avanzo di
amministrazione derivante dalla gestione del medesimo esercizio nell’importo di € 824.643,81,
così composto:

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 824.643,81

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 178.533,60
Fondo indennità di fine mandato 2.816,00
Fondo rinnovi contrattuali 54.000,00
Fondo rischi restituzione oneri urbanizzazione incassati 10.000,00
Fondo rischi per restituzione tributi - imposta pubblicità 6.000,00
Fondo rischi rata annuale mutui CIT 15.027,08
Fondo rischi debiti non rivendicati 25.743,55
Fondo contenzioso 59.000,00

Totale parte accantonata 351.120,23
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 139.775,36
   di cui vincolo inerente il Fondo funzioni fondamentali 102.151,83
Vincoli derivanti da trasferimenti 20.081,60
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 3.601,10
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata 163.458,06
Totale parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parti accantonate, vincolate e destinate 514.578,29
Totale parte risultato di amministrazione disponibile 310.065,52

la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 250 in data 07.07.2022, con la
quale, ai sensi dell’art. 37-bis del D.L. n. 21/2022, convertito con modificazioni nella legge n.
51/2022, sono stati rettificati gli allegati al rendiconto 2021 relativi al risultato di
amministrazione (allegato a) e all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione (allegato a/2), di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, rettifica che si estende
anche agli altri allegati del rendiconto e agli indicatori, per adeguare gli importi alle risultanze
della certificazione di cui all’art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, cosicché la suddivisione
dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2021 risulta la seguente:

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 824.643,81
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 178.533,60
Fondo indennità di fine mandato 2.816,00
Fondo rinnovi contrattuali 54.000,00
Fondo rischi restituzione oneri urbanizzazione incassati 10.000,00
Fondo rischi per restituzione tributi - imposta pubblicità 6.000,00
Fondo rischi rata annuale mutui CIT 15.027,08
Fondo rischi debiti non rivendicati 25.743,55
Fondo contenzioso 59.000,00
Totale parte accantonata 351.120,23
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 150.204,78
   di cui vincolo inerente il Fondo funzioni fondamentali 112.581,25
Vincoli derivanti da trasferimenti 20.081,60
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 3.601,10
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00
Totale parte vincolata 173.887,48
Totale parte destinata agli investimenti 0,00
Totale parti accantonate, vincolate e destinate 525.007,71
Totale parte risultato di amministrazione disponibile 299.636,10

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Atteso che sono state richieste da parte dei Responsabili dei Servizi comunali le variazioni agli
stanziamenti di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024 specificate nell’allegato
prospetto, tra le quali maggiori spese di parte capitale relative alla manutenzione straordinaria di
strade comunali per € 15.900,00, finanziate dall’applicazione avanzo di amministrazione libero
dell’esercizio 2021;

Rammentato che l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 dispone che la quota di avanzo di amministrazione
dell'esercizio precedente, possa essere utilizzato per la copertura di debiti fuori bilancio, per i
provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il finanziamento delle spese di
investimento, per il finanziamento di spese correnti a carattere non ripetitivo e per l'estinzione
anticipata di prestiti;

Visto il principio allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 9.2, il quale disciplina dettagliatamente le
modalità di rilevazione ed utilizzo dell'avanzo di amministrazione, disponendo in dettaglio la
permanenza degli accantonamenti di bilancio per fondo crediti dubbia esigibilità e fondo passività
presunte, nonché il rispetto dei vari vincoli rilevati in fase di rendiconto;

Attesa, pertanto, la necessità di effettuare la variazione sopra specificata, nonché le variazioni alle
previsioni di entrata e di spesa di seguito riepilogate:
- non vi sono minori entrate di parte corrente, mentre le maggiori entrate di parte corrente,
ammontanti a € 9.445,47 nel solo 2022, riguardano:
• per € 5.384,48 il fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità previsto dall'articolo 1, commi 179 e 180 della legge di bilancio, n. 234/2021, somme per
le quali è previsto in spesa analogo trasferimento all’ULSS 2 per il finanziamento dei relativi
progetti;
• per € 1.961,00 il trasferimento ministeriale per interventi di sanificazione dei seggi elettorali;
anche per questa entrata è prevista la corrispondente spesa;
• per € 2.100,00 le maggiori entrate per diritti di segreteria, in particolare connesse all’effettuazione
di matrimoni fuori dalla sede comunale;
- relativamente alle maggiori spese correnti, che ammontano complessivamente a € 9.445,47 nel
solo 2022, restano da evidenziare, oltre a quelle già indicate con riferimento alle maggiori entrate
correnti, € 2.100,00 di spese per supporto all’Ufficio tecnico, mentre non vi sono né minori spese
correnti, né minori spese di parte capitale;

Precisato che:
– non si rileva la presenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
– è stata condotta una dettagliata verifica su tutte le poste di bilancio, in termini di realizzazione,
attendibilità, prudenza e coerenza interna ed esterna, dalla quale non emergono allo stato attuale
squilibri di bilancio;
– il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha in particolare verificato l’idoneità
del fondo crediti di dubbia esigibilità;

Visto conclusivamente il prospetto inerente la variazione di competenza e di cassa, costituente
l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atteso che:
sussistono le condizioni per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione;
rimangono accantonate e vincolate quote per € 390.986,25, mentre l’avanzo libero ancora
disponibile ammonta a € 6.128,05;
viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di cui
agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non negativo;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;
l'articolo 3, comma 5-octies, del D.L. 228/2021 ha prolungato al 2024 la facoltà di utilizzare in
parte corrente i risparmi di quota capitale da rinegoziazione di mutui;
la quota dei proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinati a finanziamento della
parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria di opere di urbanizzazione primaria e
secondaria, ammonta a € 74.220,00 nell’esercizio 2022, e a € 59.600 in ciascuno degli esercizi
2023 e 2024;
le entrate correnti complessivamente destinate a finanziamento delle spese di investimento
ammontano a € 51.673,00 nell’esercizio 2022, a € 10.900,00 nell’esercizio 2023 e ad €
81.900,00 nel 2024;
deve intendersi conseguentemente modificato il Documento Unico di Programmazione
2022/2024, con particolare riguardo alle spese di investimento;

Ritenuto, pertanto, di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022/2024 nei termini sopra
riportati e di procedere in merito con urgenza, stante la necessità di assicurare la regolare gestione
del bilancio e, in particolare, il tempestivo avvio delle spese di investimento;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il parere favorevole del Revisore dei conti alla presente variazione, espresso in
conformità a quanto previsto dal D.M. 04.10.1991 e dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, viene allegato sub B) al presente atto;

Il SINDACO dà la parola all’Assessore al bilancio Giorgio COMUZZI

L’Assessore al bilancio Giorgio COMUZZI illustra la proposta in esame, sottolineando che la
variazione, innanzitutto, prevede una maggiore spesa di 15.900 euro per la manutenzione
straordinaria di strade comunali, spesa finanziata con applicazione di avanzo di amministrazione
libero dell’esercizio 2021. Per quanto riguarda, invece, la parte corrente evidenzia un’entrata di
euro 5.384,48 quale fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità previsto dalla Legge di Bilancio, fondo che dovrà essere trasferito all’ULSS 2 che realizza
i relativi progetti. Sono stati trasferiti anche euro 1.961 per interventi di sanificazione dei seggi
elettorali. Segnala, inoltre, 2.100 euro di spese a supporto dell’ufficio tecnico finanziate con entrate
per diritti di segreteria. La variazione è molto contenuta ed è puntualmente dettagliata nella
proposta di delibera. Sottolinea che sulla variazione si sono espressi favorevolmente sia il
Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario, sia il Revisore.

Il SINDACO chiede se i Consiglieri desiderino intervenire. Rileva che non ci sono interventi.

Con apposita votazione, espressa in forma palese con il seguente risultato proclamato dal Sindaco:

Presenti: n. 13 Consiglieri
Astenuti: n. 4 Consiglieri (Casagrande David, Cesca, Collodel, De Carlo)
Votanti: n. 9 Consiglieri
Favorevoli: n. 9 Consiglieri
Contrari: nessun Consigliere

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



DELIBERA

di apportare, per le motivazioni in premessa, la variazione di competenza e di cassa al1.
Bilancio di previsione 2022/2024, riportata nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di dare atto che:2.
sussistono le condizioni per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione;
rimangono accantonate e vincolate quote per € 390.986,25, mentre l’avanzo libero ancora
disponibile ammonta a € 6.128,05;
viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di
cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non negativo;
vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;
l'articolo 3, comma 5-octies, del D.L. 228/2021 ha prolungato al 2024 la facoltà di utilizzare
in parte corrente i risparmi di quota capitale da rinegoziazione di mutui;
la quota dei proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinati a finanziamento
della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria di opere di urbanizzazione
primaria e secondaria, ammonta a € 74.220,00 nell’esercizio 2022, e a € 59.600 in ciascuno
degli esercizi 2023 e 2024;
le entrate correnti complessivamente destinate a finanziamento delle spese di investimento
ammontano a € 51.673,00 nell’esercizio 2022, a € 10.900,00 nell’esercizio 2023 e ad €
81.900,00 nel 2024;
deve intendersi conseguentemente modificato il Documento Unico di Programmazione
2022/2024, con particolare riguardo alle spese di investimento.

Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente risultato proclamato dal
Sindaco:

Presenti: n. 13 Consiglieri
Astenuti: n. 4 Consiglieri (Casagrande David, Cesca, Collodel, De Carlo)
Votanti: n. 9 Consiglieri
Favorevoli: n. 9 Consiglieri
Contrari: nessun Consigliere

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni in premessa specificate.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Rizzo Maria Assunta F.to dott.ssa Rocchi Alessia

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 08-11-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



                        COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)              Allegato A 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 27-10-2022 Pagina 1 di 2 

 

 

SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo 1 Spese correnti 2022 253.445,04 2.100,00 255.545,04 274.767,65 2.100,00 276.867,65 

   2023 223.482,00 0,00 223.482,00    

   2024 223.482,00 0,00 223.482,00    

  Totale Programma 6 2022 267.137,53 2.100,00 269.237,53 288.460,14 2.100,00 290.560,14 

   2023 225.882,00 0,00 225.882,00    

   2024 225.882,00 0,00 225.882,00    

Programma 7 
 

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     

Titolo 1 Spese correnti 2022 115.000,55 1.961,00 116.961,55 115.463,90 1.961,00 117.424,90 

   2023 100.578,00 0,00 100.578,00    

   2024 105.078,00 0,00 105.078,00    

  Totale Programma 7 2022 125.000,55 1.961,00 126.961,55 125.463,90 1.961,00 127.424,90 

   2023 100.578,00 0,00 100.578,00    

   2024 105.078,00 0,00 105.078,00    

  TOTALE MISSIONE 1 2022 1.652.825,63 4.061,00 1.656.886,63 1.755.082,78 4.061,00 1.759.143,78 

   2023 1.223.529,00 0,00 1.223.529,00    

   2024 1.442.145,00 0,00 1.442.145,00    

Missione 4 
 

Istruzione e diritto allo studio 

Programma 6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 241.118,00 5.384,47 246.502,47 269.177,00 5.384,47 274.561,47 

   2023 218.011,00 0,00 218.011,00    

   2024 212.961,00 0,00 212.961,00    

  Totale Programma 6 2022 241.118,00 5.384,47 246.502,47 269.177,00 5.384,47 274.561,47 

   2023 218.011,00 0,00 218.011,00    

   2024 212.961,00 0,00 212.961,00    

  TOTALE MISSIONE 4 2022 1.927.466,71 5.384,47 1.932.851,18 1.960.036,83 5.384,47 1.965.421,30 

   2023 1.646.991,00 0,00 1.646.991,00    

   2024 415.197,00 0,00 415.197,00    

Missione 10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 926.600,59 15.900,00 942.500,59 986.563,61 15.900,00 1.002.463,61 

   2023 79.400,00 0,00 79.400,00    

   2024 1.569.400,00 0,00 1.569.400,00    

  Totale Programma 5 2022 1.236.006,01 15.900,00 1.251.906,01 1.322.088,23 15.900,00 1.337.988,23 



                        COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)              Allegato A 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 27-10-2022 Pagina 2 di 2 

 

   2023 344.064,00 0,00 344.064,00    

   2024 1.831.889,00 0,00 1.831.889,00    

  TOTALE MISSIONE 10 2022 1.260.006,01 15.900,00 1.275.906,01 1.346.088,23 15.900,00 1.361.988,23 

   2023 368.064,00 0,00 368.064,00    

   2024 1.855.889,00 0,00 1.855.889,00    

 2022 8.360.646,53 25.345,47 8.385.992,00 8.757.876,02 25.345,47 8.783.221,49 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 6.503.529,00 0,00 6.503.529,00    

 2024 8.354.807,00 0,00 8.354.807,00    

 

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 411.629,51 15.900,00 427.529,51    

   2023 0,00 0,00 0,00    

   2024 0,00 0,00 0,00    

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 580.922,94 7.345,47 588.268,41 617.741,11 7.345,27 625.086,38 

   2023 191.430,00 0,00 191.430,00    

   2024 208.475,00 0,00 208.475,00    

  TOTALE TITOLO 2 2022 607.302,94 7.345,47 614.648,41 646.276,85 7.345,27 653.622,12 

   2023 217.810,00 0,00 217.810,00    

   2024 234.855,00 0,00 234.855,00    

TITOLO 3 Entrate extratributarie     

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

2022 388.607,00 2.100,00 390.707,00 408.300,08 2.100,00 410.400,08 

   2023 354.820,00 0,00 354.820,00    

   2024 337.657,00 0,00 337.657,00    

  TOTALE TITOLO 3 2022 717.046,20 2.100,00 719.146,20 747.040,68 2.100,00 749.140,68 

   2023 639.319,00 0,00 639.319,00    

   2024 617.552,00 0,00 617.552,00    

 2022 8.360.646,53 25.345,47 8.385.992,00 8.802.866,18 9.445,27 8.812.311,45 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 6.503.529,00 0,00 6.503.529,00    

 2024 8.354.807,00 0,00 8.354.807,00    

 



COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 
 

REVISORE UNICO 
 
Verbale n. 24 /P 

Data 31.10.2022 
OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione consiliare n. 44 del 27.10.2022 di variazione di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione 2022/2024 e applicazione avanzo di amministrazione. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di ottobre, il sottoscritto Renato Murer, nominato con decorrenza 
15.02.2021 Revisore dei Conti del Comune di SAN PIETRO DI FELETTO, ha esaminato presso il proprio studio, in 
San Donà di Piave (VE) – Via 13 Martiri n. 88, la documentazione ricevuta a mezzo e-mail in data  28.10.2022 e, 
sentito il Responsabile del Servizio finanziario, redige il presente verbale per esprimere il proprio parere in merito alla 
variazione al bilancio di previsione 2022/2024, contenuta nella proposta di deliberazione n. 44 del 27.10.2022, ad 
oggetto: “Variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024 e applicazione avanzo di 
amministrazione” che sarà sottoposta al Consiglio Comunale nella seduta del giorno 8 novembre prossimo. 
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di revisione 
esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 
attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 
Esaminata la proposta di delibera consiliare di variazione al Bilancio di previsione 2022/2024, trasmessa dal Servizio 
finanziario, da approvare ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di 
seguito riepilogate: 
 
 

 
ANNO 2022 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 25.345,47  
CA 9.445,27  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 
CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  25.345,47 
CA  25.345,47 

Variazioni in diminuzione CO 0,00  
CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO 
  

CO 25.345,47 25.345,47 
CA 9.445,27 25.345,47 

 
 
 
 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  
CA   

Variazioni in diminuzione CO  0,00 
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  0,00 
CA   

Variazioni in diminuzione CO 0,00  
CA   

TOTALE A PAREGGIO 
  

CO 0,00 0,00 
CA   

 
 
 
 



ANNO 2024 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  
CA   

Variazioni in diminuzione CO  0,00 
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  0,00 
CA   

Variazioni in diminuzione CO 0,00  
CA   

TOTALE A PAREGGIO 
  

CO 0,00 0,00 
CA   

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, rilasciati ai sensi degli artt. 49 e 
153, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei servizi proponenti; 
c) la variazione, modifica il saldo positivo di cassa che prima della variazione ammontava a € 44.990,16 e dopo la 

variazione ammonta a 28.089,96; 
d) rimangono accantonate e vincolate quote per € 390.986,25, mentre l’avanzo libero ancora disponibile ammonta 

a € 6.128,05; 
 

OSSERVATO 
 
 

 in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile, quanto segue: 
si conferma la congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni. 
 

 in relazione agli equilibri finanziari: 
viene mantenuto l’equilibrio finanziario. 
 

 in relazione al rispetto delle condizioni per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione: 
sussistono le condizioni per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione. 
 

 in relazione alla competenza a deliberare: 
-  la deliberazione sarà assunta dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
- la deliberazione sarà altresì assunta nel rispetto dell’art. 175, comma 3, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale dispone che: “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno:…(omissis).” 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Il Revisore Unico 
 
 

ESPRIME 
 
parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione consiliare n. 44 del 27.10.2022 ad oggetto: “Variazione di 
competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024 e applicazione avanzo di amministrazione”, di cui 
all’oggetto. 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 

        Il Revisore Unico      
 

dott. Renato MURER    


